
 1 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI  TULGHEŞ 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr. 35 din  08 mai  2023 

privind atribuirea contractelor de delegare pe fluxul deșeurilor municipale, 
aprobarea tarifelor activităților de salubrizare și taxelor de salubrizare în 

comuna Tulgheș județul Harghita  
 
 

Consiliul local al comunei Tulgheş, judeţul Harghita, întrunit în şedinţa 
extraordinară din 08.05.  2023, 

Luând în considerare prevederile art.4 pct 2. din Carta europeană a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 1 5 octombrie 1985 și ratificată prin 
Legea nr. 199/1997; 

Având în vedere: 
Referatul de aprobare al primarului comunei Tulgheş înregistrat la nr. 2136 din 

28.04.2023; 
Raportul Compartimentului Secretar  înregistrat la nr. 2137 din 28. 04. 2023; 
-art. 1 alin.(2) lit.e), art. 2 lit.e) și g), art.3, art. 8 alin. (3) lit. d), d l), i) și k), 

art,22 alin (1), (2), (3) și (4), art. 23 alin.(l) lit. b), art.24 alin.(l) lit.b) și art. 29 alin.(8) 
lit.a) din Legea nr.51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilități publice;  

-art. 2 alin.(3) lit.b) și alin (9), art. 6 alin. (l), lit.e), f), h), i) și l), art.8, art. 12, 
art.14 alin.(2), art.16, art.25 și art.26 din Legea serviciului de salubrizare a localităților 
nr.101/2006, modificată și completată prin Legea nr. 99/2014;  

-art.8 alin.(l) lit.c) și j) din Ordonanța Guvernului nr.21/2002 privind 
gospodărirea localităților urbane și rurale, cu modificările și completările ulterioare; 

-Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

-Ordinul ANRSC nr. 82/2015, privind aprobarea Regulamentului cadru al 
serviciului de salubrizare a localităților, 

-Ordinul ANRSC nr. 111/2007 privind aprobarea Caietului de sarcini cadru al 
serviciului de salubrizare a localităților; 

-Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privind apobarea Nonnelor metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum 
și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor 
de salubrizare, cu modificările și completările ulterioare; 

-art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
-Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
-Legea nr. 100 din 19 mai 2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile 

de servicii; 
-Legea nr. 101 din 25 aprilie 2006 serviciului de salubrizare a localităților 
-OUG 92/2021, privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările 

ulterioare; 
-Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și 

deșeurilor de ambalaje, cu modificările și completările ulterioare; 



 2 

-OUG nr. 196/2005 privind Fondul de Mediu, cu modificările și completările 
ulterioare; 

-OG 21/2002, privind gospodărirea localităților urbane și rurale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

-Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în adminisfrația publică; 
Ţinând seama de faptul că hotărârea a fost adoptată cu un număr de  13 

voturi din numărul total de consilieri în funcţie, majoritatea cerută de lege – 
majoritatea absolută, conform art.139 alin. (3) lit. a), lit.c) și lit. g) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul dispoziţiilor art.129 alin. (2), lit. d) coroborat cu alin.(7) lit.n)  din 
OUG nr. 57 / 2019 privind Codul Administrativ.  cu modificările și completările 
ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TULGHEŞ HOTĂRĂȘTE:  
 

Art.1.- Se aprobă delegarea activității serviciului public de salubrizare, 
eliminarea prin depozitare a deșeurilor provenite din comuna Tulgheș, județul 
Harghita și încheierea contractului de delegare cu SC  RDE  Harghita SRL. 

Art.2.- Se aprobă delegarea activității serviciului public de salubrizare, sortare 
a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile 
municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la 
depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorifcare energetică, în comuna 
Tulgheș, județul Harghita și încheierea contractului de delegare cu SC  RDE  Huron 
SRL. 

Art.3.- Se aprobă delegarea activității serviciului public de salubrizare, 
colectare separată, transportul separat ale deșeurilor municipale și sortarea 
deșeurilor municipale reciclabile, în comuna Tulgheș, județul Harghita și încheierea 
contractului de delegare cu SC  RDE  Huron SRL. 

Art.4.- Se aprobă tarifele serviciului public de salubrizare începând cu data de 
01.05. 2023, după cum urmează: 

Tcs rezidual - tarif colectare separată rezidual: 446,90 lei/to+TVA; 
Tcs reciclabil - tarif colectare separată reciclabil:1362,36 lei/to+TVA; 
Tsortare - tarif sortare deșeuri reciclabile colectate separat: 

850,500 lei/to+TVA; 
Tdepozitare - tarif de depozitare deșeuri municipale 152,30  lei/to+TVA; 
Tdepozitare tarif de depozitare reiduuri de la sortare 152,30 lei/to+TVA; 
Td gestionare reciclabile cs AO: 2270,94 lei/to+TVA; 
Td gestionare rezidual cs 679,20 lei/to+TVA; 
Taxa de gestionare reciclabile cs UC: 3,41 lei/persoană/lună+TVA;  
Taxa de gestionare reziduale cs UC: 5,07 lei/persoană/lună+TVA; 
Taxa de salubrizare UC: 8,48 lei/persoană/lună+TVA; 
Taxa de gestionare reciclabile cs UNC: 73,35 lei/persoană/lună+TVA; 
Taxa de gestionare reziduale UNC: 81,30 lei/mc+TVA; 
Taxa de salubrizare UNC: 154,86  lei/mc+TVA 
Tarif de salubrizare pentru separarea incorectă a fracțiilor de deșeuri  20,32 

lei/pers/ lună+TVA și 309,42 lei/mc+TVA; 
Cost net gestionare deșeuri de ambalaje ce trebuie acoperit de OIREP: 998 

lei/to+TVA. 
Art.5.- Se aprobă Regulamentul serviciului de salubrizare a comunei Tulgheș, 

județul Harghita, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.6.- Se aprobă Caietul de sarcini al activității de salubrizare privind 
eliminarea prin depozitare a deșeurilor provenite din comuna Tulgheș, județul 
Harghita, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 3 

Art.7.- Se aprobă Caietul de sarcini al activități de salubrizare de sortare a 
deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile 
municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la 
depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică în comuna 
Tulgheș, județul Harghita, conform anexei nr. 3, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.8.- Se aprobă Caietul de sarcini al activităților de colectare separată, 
transportul separat ale deșeurilor municipale și sortarea deșeurilor municipale 
reciclabile în comuna Tulgheș, județul Harghita, conform anexei nr. 4, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.9.- Se aprobă  contractul de delegare privind tratarea şi/sau eliminarea 
deşeurilor municipale nepericuloase,  conform anexei nr. 5, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.10.- Se aprobă contractul de delegare a  activității de sortare a deșeurilor 
municipale reciclabile provenit din UAT Comuna Tulgheș,  conform anexei nr. 6, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.11.- Se aprobă contractul de delegare  a activității de colectarea separată 
şi transportul separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind din 
activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat din 
comuna Tulgheș,  conform anexei nr. 7, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.12.- Se aprobă Fișa de fundamentare pentru stabilirea tarifului pentru 
depozitare pentru comuna Tulgheș, conform anexei nr. 8, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.13.- Se aprobă Fișa de fundamentare pentru stabilirea tarifului de 
colectare separată și transport separat al deșeurilor reciclabile de hârtie, metal, 
plastic și sticlă din deșeurile municipale - Comuna Tulghes, conform anexei nr. 9, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.14.- Se aprobă Fișa de fundamentare pentru pentru stabilirea tarifului de 
colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale din deșeurile 
municipale - Comuna Tulghes, conform anexei nr. 10, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.15.- Se aprobă Fișa de fundamentare pentru pentru stabilirea tarifului de 
sortare deșeuri de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat - Comuna 
Tulghes, conform anexei nr. 11, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.16.- Se împutemicește primarul comunei Tulgheș pentru semnarea 
contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare în comuna 
Tulgheș, județul Harghita 
 Art.17.- Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, 
în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului - Judeţul Harghita, Primarului 
comunei Tulgheş, către operatorii delegați : SC RDE Harghita , SC RDE Huron SRL 
şi se aduce la cunoştinţă  publică prin afişare la sediu şi pe site-ul propriu 
www.tulghes.ro . 
 

 
          Președinte de ședință                                 Contrasemnează pentru legalitate  
                Consilier local                                               Secretar  general U.A.T. 
             Beno Imre Robert                                                  Zaharia Constantin  


